« Il faut remarquer, dit encore saint Thomas, que les trois facultés de toute âme végétative, la faculté *nutritive*, la faculté *augmentative* et la faculté *généralive*, sont bien différentes. Les deux premières produisent leur effet dans le corps même où elles s'exercent : car c'est ce corps même, uni à l'âme, qui est conservé et augmenté par la vertu *nutritive* et *augmentative*, résidant

(1) « Quædam vero habent virtutem generativam activam et passivam conjunctam, sicut accidit in plantis, quæ generantur ex semine; non enim est in plantis aliud nobilium opus vitæ quam generatio. Unde convenienter, omni tempore, in eis virtuti passivæ conjungitur virtus activa generationis. »

(2) « Animalibus vero perfectis competit virtus activa generationis, secundum sexum masculinum; virtus vero passiva secundum sexum femininum. Et quia est aliquod opus vitæ nobilium in animalibus, quam generatio, ad quod eorum vita principaliter ordinatur, ideo non omni tempore sexus masculinus formineo conjungitur in animalibus perfectis, sed solum tempore coitus. »

(3) « Homo autem ordinatur ad nobilium opus vitæ, quod est intelligere; et ideo adhuc in homine debuit esse majori ratione distinctio utriusque virtutis, ut seorsum produceretur femina a mare, et tamen carnaliter conjungerentur in unum, ad generationis opus (I p., q. 102, art. 1). »

dans cette même âme ; tandis que la faculté *générative* produit son effet, non pas dans le corps où elle opère, mais dans un autre corps, car nul être ne peut s'engendrer lui-même en lui-même. La faculté générative est donc bien noble, car ELLE TOUCHE, en quelque sorte, A LA DIGNITÉ PROPRE DE L'ÂME SENSITIVE, dont l'opération s'étend au dehors, sur les choses extérieures : quoique l'âme sensitive accomplisse sa fonction génératrice d'une manière bien plus excellente et plus universelle que la manière dont l'âme végétative accomplit la sienne. C'est ainsi que, comme l'a fait observer saint Denis (l'Aréopagite), la partie suprême d'une nature inférieure touche à la partie infime de la nature supérieure. Par conséquent, la plus finale, la principale et la plus parfaite, parmi les trois facultés de l'âme végétative, est la faculté *génératrice*. En effet, la faculté nutritive sert à la faculté augmentative, et, toutes les deux, ces facultés servent à la faculté générative (1).

Oh ! la belle doctrine ! qu'elle est simple ! qu'elle est claire ! Mais qu'elle est importante ! Tâchons de la faire encore mieux comprendre.

Ainsi donc : 1° Les œuvres de la vie, propres aux trois espèces des composés vivants, diffèrent entre elles en excellence et en perfection. La fin des végétaux n'est que de fournir, en eux-mêmes, une nourriture propre aux brutes, à l'homme et à tous les êtres qui vivent sur la terre : *Ecce dedi vobis omnem herbam.... et universa ligna, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus, et universis quæ moventur in terra* (GENES. I). Et puisque la plante ne peut rendre ces services que par la génération, elle n'a rien de mieux à faire qu'à produire le plus possible de feuilles et de

(1) « Est autem quædam differentia attendenda inter has potentias. Nam nutritiva et augmentativa habent suum effectum in eo in quo sunt, quia ipsum corpus unitum animæ augetur et conservatur per vim augmentativam et nutritivam in eadem anima existentem. Sed vis generativa habet effectum suum non in eodem corpore, sed in alio, quia nihil est generativum sui ipsius. Et ideo vis generativa quodam modo appropinquat ad dignitatem animæ sensitivæ; quæ habet operationem in res exteriores: licet excellentiori modo et universaliori. *Supremum* enim inferioris naturæ attingit id quod est infimum superioris, ut patet per Dionysium. Et ideo inter istas potentias *Analior* et *principalior* et perfectior est *generativa*. *Generativæ* autem deservit et augmentativa et nutritiva; augmentativæ vero, nutritiva (1 p., q. 78, art. 2). »

fruits, et qu'à se reproduire elle-même; et l'œuvre la plus noble de sa vie, c'est *engendrer* (1).

2° La fin des animaux est, avant tout, d'aider l'homme dans ses travaux, de concourir à sa défense, de le servir dans tous les besoins si multiples et si variés de la vie corporelle, et de lui être soumis; *Dominamini piscibus maris, volucrisbus cœli, et universis animantibus quæ moventur in terrâ (Ibid.)*. Et puisque la brute ne peut rien prêter de tout cela, sans la connaissance de l'homme, des autres animaux, des lieux et des choses, l'œuvre principale de sa vie, c'est *connaître*.

3° La fin de l'homme, c'est de se sanctifier en servant Dieu comme son maître pendant cette vie, et de le posséder éternellement comme son rémunérateur après la mort: *Servi facti Deo, habetis fructum in sanctificationem, finem vero vitam æternam*. Et puisqu'il ne peut atteindre ce but que par l'intelligence de Dieu, de soi-même, de ses semblables et de ses devoirs, l'œuvre la plus noble de sa vie, l'usage le plus parfait de son existence, c'est *comprendre*.

4° Selon que l'œuvre de la génération est plus distincte de la vie propre du composé vivant, elle en est plus séparée. Si la plante n'engendre pas des feuilles ou des fruits, en vain occupe-t-elle une place sur le sol: *Ut quid terram occupat* (Luc, 13), la cognée l'en fait disparaître: *Succido ergo illam (Ibid.)*. C'est que, dans la plante, la génération et la vie s'identifient: vivre, pour elle, c'est *engendrer*; et, si elle n'engendre pas, elle ne vit pas. Afin donc

(1) Dans l'Écriture sainte il se trouve encore ceci: « Et Dieu dit: Que la terre porte l'herbe vivante faisant semence, et l'arbre fruitier faisant fruit dans son genre, et dont la semence soit en lui-même. Et il fut fait ainsi, et la terre produisit l'herbe vivante et faisant semence selon son genre; et les arbres fruitiers faisant fruit et ayant chacun la semence selon son espèce. Et ait Dieu: Germinet terra herbam virentem facientem semen, et lignum pomiferum, faciens fructum in genere suo, cujus semen in semetipso sit super terram; et factum est ita. Et protulit terra herbam virentem et facientem semen, juxta genus suum, lignumque faciens fructum et habens unumquodque sementem, secundum speciem suam. » Or il est impossible de ne pas voir que, par ces expressions si énergiques et si souvent répétées, le code sacré a voulu appeler notre attention sur cette condition providentielle de la plante: Que l'acte le plus noble de sa vie n'est que la génération, et qu'elle n'existe que pour engendrer.